

TEB 38 Büyük Kongre Konuşması

Öncelikle Trabzon Eczacı Odası olarak Van ilinde meydana gelen deprem sonrasında yaşanan insanlık dramı nedeniyle bölgedeki vatandaşlarımızın acısını paylaşıyor, ölenlere rahmet, yakınlarına başsağlığı diliyorum. Bölgeye yardıma koşan tüm eczacılarla da gurur duyduğumuzu ifade etmek istiyorum. Ancak burada bir noktanın altını çizmek istiyorum ki, her depremden sonra hiç ama hiç ders alınmadığını ve devletimizin burada bir kez daha sınıfta kaldığını içimiz acıyarak izledik. Her ne kadar deprem için doğal afet denilse de yaşananlar doğanın değil insanın suçudur. Rant uğruna, siyasal hırs uğruna göz göre yaşanan bir trajedidir. Doğanın hiçbir suçu yoktur. Deprem yüzyıllardan beri vardır ve var olmaya devam edecektir. Deprem olgusunu bile bile önlem almadan bina yapanlar ve buna bilerek göz yumanlar insanlık suçu işlemektedirler.

Ne acıdır ki aynı coğrafyada uzun yıllardır bir başka dram daha yaşanmaktadır. Aslında o dramın da sorumlusu doğa değil insandır. Sorumsuz, ilgisiz, bilgisiz ve gerçekleri görmezden gelen yaklaşımdır. Her gün ülkenin dört bir yanındaki evlere kor ateşler düşmektedir. Ölen her insan bu vatanın evladır. Çocuğunun ateşi 37 nin üzerinde çıkınca hastane kapılarına düşen, doktor peşinde koşan, bir elinde derece diğer elinde ıslak bez, yanında ateş düşürücü ile sabaha kadar gözyaşları ile ateşin düşmesini bekleyen anne ve babaların evine o çocukların cenazesi geldiğinde yaşananlara dikkatlerinizi çekmek istiyorum.

Yüzyıllardır aynı coğrafyada yaşamış kültürleri ayırıştırmak, ötekileştirmek, yok saymak doğru bir yaklaşım değildir. Ama doğru olmayan bir başka yaklaşım da insani gerekçelerin arkasına sığınıp, gerçek amaçlarını gizleyerek, uluslararası güç odaklarının taşeronluğuna soyunma yaklaşımıdır.

Herkesin bilmesi gereken bir gerçek vardır ki kan dökme yöntemi ile kimsenin amacına ulaşması mümkün değildir. Bizde ne dökülecek bir damla kan, ne de kimseye verilecek bir karış toprak vardır.

Ülkemizin içinde bulunduğu coğrafyada ve tüm dünyada, siyasal ve ekonomik krizler yaşanmaktadır. Arap baharı diye adlandırılan kandırmaca içerisinde, kurtarıcı gözüyle baktığımız Avrupa birliği ülkelerindeki ekonomik, siyasal ve sosyal krizler ile seyreden çıkar savaşları, dünyayı çalkantılı bir sürece götürmektedir. Ülkemiz ve doğal olarak biz eczacılar da bu süreçten ciddi biçimde etkilenmekteyiz. Ancak, yaşadığımız tüm sorunları globalleşme ve neoliberal politikalara bağlamak kolaycılığını da kabul etmemiz olanaksızdır. İşte böyle bir ortamda Büyük Kongremize hazırlanırken; kısa bir süre önce, uzun süredir beklenen ve tüm uyarılarımıza rağmen yöneticilerimiz tarafından yok sayılan uygulamalar hayata geçirilmiştir.

2 Kasım'da; Kanun Hükmünde Kararname yayınlandı; Sağlık Meslek Birlikleri Kuruldu, Kamu Hastane Birlikleri Yasası Çıktı, Türkiye İlaç ve Tıbbi Cihaz Kurumu yasası çıktı. Uygulamayı yapan kim? Gazete ilanları ile methiyeler düzdüğümüz Sağlık Bakanlığı. Biz ne yapıyoruz? Sessiz ve sakin bekliyoruz. Çünkü bunun sorumlusu globalleşme.

05 Kasım da SUT da Değişiklik Yapılmasına Dair Tebliğ yayımlandı; KKI yükseldi, ilaç fiyatları düştü, eşdeğer bandı genişledi, fiyat farkları arttı. Biz ne yapıyoruz, sessiz ve sakin bekliyoruz. Çünkü bunun sorumlusu globalleşme. Yapacaklarımızı da sessiz sinema oynar gibi, kulaktan kulağa metodu ile mahçup bir ifade ile anlatıyoruz. Örneğin yapılacak eylemlerin kulaktan kulağa yöntemlerle uygulanması gibi. Peki; sürpriz mi bu gelişmeler? Hayır. Tam bir yıl önce SGK ve ilaç sanayicileri bir protokol imzalayarak neler yapacaklarını kararlaştırdılar. Tarih 10 Kasım 2010. İlaç konusunda çok çok önemli kararlar alınıyor. TEB bu konuda taraf bile değil. TEB Protokole bile ulaşamıyor. Biz ulaştık Birliğimize hemen gönderdik. Ne diyor Protokol, hep beraber anımsayalım. En önemli maddesi: "eczanelere verilen ticari iskontoların kamuya aktarılması konusunda çalışma yapılması." İmzamız yok fark ödemeyiz diyen AİFD yalan söylüyor. Farkları ödeyeceğiz diye bu protokolde imzaları var. Ama Bizden ses selam yok.

Son yaşananlara Türk Eczacıları Birliğinden yapılan tek hamle acil bir SMS: "sakın stok yapmayın." Zaten arife günü eczaneler 5 gün kapalı iken, biz bu beş günde hangi ilaçtan ne kadar stok yapsak diye kara kara düşünüyoruz. 24.000 eczacının zekâsının hafife alınmasını kabullenmemiz mümkün değildir. Lütfen bize bu muameleyi yapmayın.

İşte bu ve benzeri nedenlerden dolayı bu kongreyi her kongreden daha fazla önemsiyoruz.

İşte bu nedenlerle bu kongrede alacağımız kararlar ve yapacağımız seçim hepsinden daha önemlidir diyoruz.

Büyük kongrenin son günü seçim var. Daha öncekiler gibi bu büyük kongrenin de seçimin gölgesinde geçmesi beklenmektedir. Bu doğaldır. Ama en az bir o kadar da önemli olan bu kongrede alınacak kararlardır. Bugünümüzü ilgilendiren, yarınımıza ışık tutacak ve en önemlisi geleceğimizin planlanacağı kararlar burada alınmalıdır. Ortaklaşa alınmalıdır. Öneriyi kimin yaptığı değil önerinin içeriğinin önemsendiği bir büyük kongre ve çalışma sistemi gerçekleştirmeliyiz.